

Số: 28/KH-TH LTK

Ngọc Thuy, ngày 05 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội đọc sách năm học 2023 – 2024

Thực hiện văn bản số 187/PGD&ĐT ngày 17/10/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về việc thực hiện công tác thư viện trường học năm học 2023 - 2024;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 và kế hoạch công tác thư viện năm học 2023 - 2024;

Trường Tiểu học Lý Thường Kiệt xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội đọc sách; hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4 và Ngày sách, bản quyền thế giới 23/4 năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh giá trị của sách và văn hóa đọc
- Khẳng định giá trị, vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách, báo; ý nghĩa văn hóa, sự cần thiết của Ngày Sách Việt Nam (21/4), ngày Sách và bản quyền thế giới 23/4 trong đời sống tinh thần của tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể CB-GV-NV và Học sinh toàn trường.

- Tạo cơ hội cho các em học sinh thể hiện sự hiểu biết của mình thông qua những cuốn sách hay. Rèn luyện sự tự tin, kỹ năng trình bày, khả năng ứng dụng công nghệ thông tin bắt kịp thời đại 4.0, sự sáng tạo trong cách thể hiện, tinh thần ham học hỏi, học tập hiểu biết lẫn nhau... Qua đó nâng cao nhận thức của học sinh về giá trị, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, góp phần phát triển tư duy, giáo dục, hoàn thiện nhân cách con người. Góp phần nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức “Ngày hội đọc sách” phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tạo được hứng thú và lôi cuốn được đông đảo HS tham gia góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường, gia đình và xã hội.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA



- Cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trường Tiểu học Lý Thường Kiệt
- Công ty sách Đinh Tị

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Sáng thứ năm ngày 11/4/2024 (Từ 8h đến 9h20)

- 8h: Văn nghệ, giới thiệu đại biểu, khai mạc Ngày hội đọc sách, giới thiệu sách.

- 8h30: Tham gia Mini game và tham quan trải nghiệm các khu trưng bày sách.

2. Địa điểm: Tại sân trường

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG NGÀY HỘI ĐỌC SÁCH

1. Chủ đề Ngày hội đọc sách: "Sách - Kết nối tri thức - Kiến tạo tương lai"

2. Hình thức tổ chức:

2.1. Giới thiệu đại biểu, công ty sách Đinh Tị

2.2. Diễn văn khai mạc Ngày hội đọc sách

- Đ/c Nguyễn Thúy Hà - Hiệu trưởng nhà trường đọc diễn văn khai mạc Ngày hội đọc sách

2.3. Công ty sách Đinh Tị trao quà cho nhà trường

2.4. Tiết mục văn nghệ:

- Đồng diễn tập nam nữ: Cảm ơn chú bộ đội

- Tập múa nữ: Một vòng Việt Nam

2.5. Giới thiệu sách: Cuốn sách "Nhật kí Đặng Thùy Trâm"

- Người giới thiệu: Trâm Anh, học sinh lớp 3A4

Kim Ngân, học sinh lớp 5A2

- Diễn minh họa: Các bạn học sinh lớp 5A2

2.6. Hành trình tri thức "Ngày hội đọc sách"

* Công ty sách Đinh Tị thực hiện:

- Trưng bày, giới thiệu sách: Trưng bày 3-4 kệ sách đa dạng về thể loại, chủ đề: Sách tương tác, sách khoa học, kĩ năng sống... Học sinh khám phá và đọc thỏa thích các cuốn sách hay.

- Mini game "Thiên tài giải đố và đoán ý đồng đội": Giao lưu đố vui từ 15-20 câu hỏi kiến thức dành cho lớp 1 đến lớp 5. Tặng quà cho các bạn học sinh trả lời đúng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

TT	Họ và tên	Chức danh	Chức vụ	Phân công nhiệm vụ
1.	Đ/c Nguyễn Thúy Hà	Hiệu	Trưởng ban	Chỉ đạo chung, PCNV

		trường	tổ chức	các thành viên
2.	Đ/c Đào Thị Huệ	Phó HT	Phó trưởng ban tổ chức	Chi đạo các hoạt động
3.	Đ/c Nguyễn T. Phương Thảo	NVTV	Ủy viên	Xây dựng KH, kịch bản CT. Phụ trách tiết mục giới thiệu sách. Trưng bày mô hình sách trên sân khấu
4.	Đ/c Khuất T. Kim Oanh	GVCN 5A4	Ủy viên	Dẫn chương trình, quản lý HS, điều tiết HS tham gia tham quan và đọc sách tại các kệ sách
5.	Đ/c Đào Thị Nhật	NVVP		Chụp hình, quay lại tiến trình của chương trình
6.	Đ/c Khổng Hữu Hải Đ/c Nguyễn Quang Trung	Bảo vệ		Chuẩn bị phong sân khấu, Phối hợp cùng đoàn thanh niên chuẩn bị bàn ghế trưng bày sách
7.	Đ/c Trần Minh Tiến	GV tin học		Phụ trách trực kỹ thuật âm thanh (loa, mic...) Phối hợp cùng đoàn thanh niên chuẩn bị bàn ghế
8.	Hoàng Thị Thuý Linh	BTCĐ		Chi đạo đoàn thanh niên chuẩn bị cơ sở vật chất (Bàn ghế đại biểu, bàn ghế trưng bày sách), hỗ trợ đ/c Thảo trưng bày mô hình sách trên sân khấu
9.	GVCN, GVBM, NV			Thực hiện quản lý HS trong quá trình tham gia trải nghiệm, tham gia các hoạt động của Ngày hội

				sách theo KH. GVCN chụp hình ảnh, quay lại tiến trình tham gia hoạt động của lớp mình gửi nhóm tư liệu
--	--	--	--	--

Lưu ý: Công tác chuẩn bị xong trước 17h ngày 10/4/2023

Trên đây kế hoạch tổ chức Ngày hội đọc sách; hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4 và Ngày sách, bản quyền thế giới 23/4 năm học 2023 - 2024 đề nghị CB, GV-NV nghiêm túc thực hiện.


BCH DUYỆT
Nguyễn Thuý Hà

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH



Nguyễn Thị Phương Thảo

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (để b/c);
- Các khối (thực hiện);
- Lưu: VT, TV.